



**Nr. 7247, 7248, 7260, 7269, 7295, 7296, 7298, 7299, 7300, 7306, 7307, 7309,
7310, 7311, 7312, 7337, 7338, 7339, 7343, 7344/2026**

18-06-2026

66-8/300
26 06 22

**Către: Doamna Deputat Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref.la: Răspunsuri la interpelari formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT

- 1564B -

ROMÂNIA
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE



VICEPRIM-MINISTRU
MINISTRUL AFACERILOR INTERNE

Exemplar nr. 1
Nr. 15476
București 15-06-2026

Către

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR
Domnului deputat Nini-Alexandru PASCALINI

Stimate domnule deputat,

În legătură cu interpelarea dumneavoastră, înregistrată la Camera Deputaților cu nr. 1564B/2026, având ca obiect „Măsurile de digitalizare și transparentizare a procedurilor privind permisele de conducere”, precizăm următoarele:

Din datele ce se regăsesc inclusiv în spațiul public, la data de 07.05.2026, în baza delegării procurorului competent, polițiști din cadrul Inspectoratului Județean de Poliție Bacău – Serviciul de Investigare a Criminalității Economice au desfășurat o activitate de prindere în flagrant a două persoane suspectate de săvârșirea infracțiunii de cumpărare de influență, dosarul penal fiind constituit ca urmare a denunțului formulat de un agent de poliție.

În ceea ce privește atribuțiile în domeniul permiselor de conducere, precizăm că acestea sunt exercitate de entități distincte din subordinea Ministerului Afacerilor Interne (MAI). Astfel, emiterea permiselor de conducere reprezintă atribuția exclusivă a Direcției Generale Permise de Conducere și Înmatriculări (DGPCI) și a serviciilor publice comunitare regim permise de conducere și înmatriculare a vehiculelor din cadrul instituțiilor prefectului, structuri specializate care gestionează întregul proces administrativ de obținere a acestui document, în timp ce suspendarea dreptului de a conduce vehicule și restituirea permiselor de conducere intră în competența structurilor de poliție rutieră din cadrul Poliției Române.

În acest context, menționăm că, în perioada 2022-2025, pe domeniul permise de conducere (obținere, examinare) au fost înregistrate 5 incidente de integritate la nivel național, iar la nivelul județului Bacău nu au fost înregistrate astfel de incidente.

De asemenea, în perioada de referință, pe domeniul poliție rutieră (constatarea și sancționarea contravențiilor/infracțiunilor) au fost înregistrate 66 de incidente de integritate la nivel național, dintre care, la nivelul județului Bacău, au fost înregistrate 4 incidente de integritate.

Pe linia restituirii permiselor de conducere, nu au fost înregistrate incidente de integritate.

În ceea ce privește MAI, conform *Metodologiei standard de evaluare a riscurilor de corupție în cadrul autorităților și instituțiilor publice centrale*, aprobată prin *Hotărârea Guvernului nr. 599/2018*, incidentul de integritate reprezintă situația în care asupra unui angajat a fost dispusă cel puțin una dintre următoarele măsuri:

- încetarea disciplinară a raporturilor de muncă sau de serviciu, ca urmare a săvârșirii unei abateri de la normele deontologice sau de la alte prevederi similare menite să protejeze integritatea funcției publice, inclusiv a celor stabilite prin legislație secundară și terțiară, pentru care este prevăzută această sancțiune;
- trimiterea în judecată sau condamnarea definitivă pentru săvârșirea unei infracțiuni de corupție sau a unei fapte legate de nerespectarea regimului interdicțiilor, incompatibilităților, conflictului de interese sau declarării averilor;
- rămânerea definitivă a unui act de constatare emis de către Agenția Națională de Integritate, referitor la încălcarea obligațiilor legale privind averile nejustificate, conflictul de interese sau regimul incompatibilităților.

În egală măsură, precizăm că, la nivel național, în ultimii 3 ani, Direcția Generală Anticorupție a efectuat activități de cercetare penală într-un număr de 164 de dosare penale având ca obiect cazuri de corupție privind obținerea, suspendarea sau restituirea permiselor de conducere, 5 dintre acestea fiind înregistrate la nivelul Serviciului Județean Anticorupție Bacău.

Cu privire la existența unui plan de digitalizare completă a procedurilor pentru reducerea contactului direct dintre cetățean și funcționar, precizăm că permisele de conducere (*emise în urma obținerii prin examen sau eliberate în urma preschimbărilor cu o nouă valabilitate administrativă ori cu un duplicat*) sunt, de regulă, expediate prin intermediul serviciilor de curierat ale Poștei Române, la adresa indicată de titular în cerere la momentul solicitării, fără a fi necesară prezența solicitantului la sediul serviciului public comunitar regim permise de conducere și înmatriculare a vehiculelor, cu excepția situației în care acesta solicită ridicarea documentului de la sediul autorității emitente.

De asemenea, la nivelul Poliției Române sunt desfășurate constant activități pentru identificarea unor soluții privind digitalizarea serviciilor prestate, inclusiv a celor referitoare la procedura de restituire a permisului de conducere. În acest sens, având în vedere că digitalizarea proceselor interne și a interacțiunii cu cetățenii reprezintă un deziderat instituțional, cu impact asupra sarcinilor administrative, evidențiem faptul că la nivelul Direcției Rutiere din cadrul Inspectoratului General al Poliției Române a fost constituit un grup de lucru în scopul identificării și implementării unor soluții de natură să realizeze acest obiectiv.

Pentru prevenirea corupției în cadrul structurilor ministerului se derulează o serie de activități specifice, la nivel național, județean și local, în conformitate cu prevederile *Ordinului ministrului afacerilor interne nr. 62/2018 privind organizarea și desfășurarea activităților de prevenire a corupției și de educație pentru promovarea integrității în cadrul Ministerului Afacerilor Interne*.

Potrivit art. 2 alin. (2) din acest ordin, prevenirea corupției se realizează prin:

- activități de informare și instruire anticorupție a personalului MAI;
- campanii/acțiuni de prevenire a corupției pentru conștientizarea cauzelor și consecințelor implicării în fapte de corupție, adresate personalului MAI și cetățenilor;
- managementul riscurilor de corupție;
- evaluarea reacției instituționale la corupție;
- activități de educație pentru promovarea integrității;
- efectuarea testelor de integritate.

Modul de derulare a acestor activități este prevăzut la art. 3-21 din *Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 62/2018*, respectiv în *Ordinul ministrului administrației și internelor nr. 256/2011 privind procedura de testare a integrității profesionale a personalului Ministerului Afacerilor Interne*.

Activitățile de instruire și informare anticorupție sunt cele care pun pe primul plan pregătirea personalului ministerului în domeniul anticorupție și se realizează la inițiativa Direcției Generale Anticorupție sau la solicitarea structurilor MAI, ținând cont de nevoile de formare identificate, cum ar fi: personalul care activează în domenii expuse în mod deosebit riscurilor de corupție, incidentele de integritate înregistrate în anul anterior, nevoile rezultate din discuțiile purtate cu managementul structurii sau consilierii pentru integritate și caracteristicile grupului țintă.

Totodată, menționăm că, în perioada la care faceți referire, a fost aplicat *Planul de integritate pentru implementarea, la nivelul Ministerului Afacerilor Interne, în perioada 2022-2025, a Strategiei naționale anticorupție*, aprobat prin *Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 191/2022*. Unul dintre rolurile planului a fost acela de a transpune măsurile preventive și recomandările prevăzute de Strategia națională anticorupție 2021-2025 și de documentele aferente acestuia, aprobate prin *Hotărârea Guvernului nr. 1.269/2021*, precum și de a introduce noi măsuri specifice structurilor MAI, care nu se regăseau în Strategia națională anticorupție. Printre acestea, au fost stabilite măsuri de reducere a vulnerabilităților din domenii specifice, cum ar fi permise de conducere și înmatriculări.

În egală măsură, precizăm că MAI se află în proces de actualizare a riscurilor și vulnerabilităților la corupție, în vederea identificării măsurilor de prevenire adecvate.

Menționăm faptul că examenul pentru obținerea permisului de conducere se înregistrează video la proba teoretică, video și audio la proba practică, iar întregul flux procedural este auditat pentru fiecare operațiune desfășurată la nivel de ghișeu.

Consolidarea încrederii cetățenilor în structurile MAI, precum și promovarea conștientizării și a educației acestora în domeniul anticorupție se realizează în conformitate cu prevederile *Ordinului ministrului afacerilor interne nr. 62/2018*, prin organizarea activităților de educație pentru promovarea integrității în rândul cetățenilor, respectiv prin: campanii de prevenire a corupției, acțiuni de prevenire a corupției, activități derulate în cooperare cu alte instituții, activități derulate în cooperare cu societatea civilă, organizarea unor evenimente, activități derulate în

cadrul unor programe educaționale, participarea în cadrul unor ateliere de lucru, informări, concursuri tematice, tabere, sesiuni de comunicări științifice, cursuri, seminare și ateliere de lucru pe teme anticorupție destinate cetățenilor și alte activități organizate pentru sau împreună cu cetățenii în scopul prevenirii faptelor de corupție.

În acest sens, exemplificăm faptul că, în perioada 13.12.2024 – 12.12.2025, Direcția Generală Anticorupție a implementat *Campania națională de prevenire a corupției „E TIMPUL SĂ NU MAI DĂM ȘI NOI CEVA”*, care reprezintă cel mai amplu demers de comunicare publică și educație anticorupție realizat, în ultimii ani, de către structura de specialitate a MAI, raportat la indicatorii privind numărul de interacțiuni și canale utilizate și feedback-ul publicului general.

Obiectivul campaniei a vizat extinderea nivelului de informare și conștientizare în rândul publicului țintă, format din persoane expuse riscului de a fi implicate în forme de corupție mică, atât ca beneficiari, cât și ca furnizori de servicii publice.

Demersul a urmărit familiarizarea acestora cu implicațiile juridice, sociale și etice ale faptelor de corupție și consolidarea unei înțelegeri corecte a consecințelor pe care astfel de comportamente le generează la nivel individual și instituțional.

Totodată, campania a urmărit stimularea adoptării unor atitudini responsabile și a unui comportament integru în situațiile cotidiene în care pot apărea presiuni, tentații sau practici normalizate de mituire, contribuind, astfel, la reducerea vulnerabilităților și la întărirea culturii integrității în relația cetățean–instituție publică.

Cu deosebită considerație,


VICEPRIM-MINISTRU
MINISTRUL AFAČERILOR INTERNE
SECRETAR DE STAT
ANGELICA FĂDOR
Marian-Cătalin PREDOIU